(1) Pubblicato in Doehaerd, *Relations*, II, no. 246.

(2) Sic!

613. *Enrico drappiere si riconosce debitore di Bernardo di San Guglielmo del prezzo di panni ricevuti.* 1 luglio 1210.

(1) Ego Henricus draperius confiteor me accepisse a te Bernardo de Sancto Guilielmo petias duas pannorum alborum de Camua et lib. .LXII^{1/2}. grane, abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .LXXXVIII^{1/2}. jan. facta emenda usque ad Sanctum Martinum proximum per me vel meum missum tibi vel Raimundo Amblardo vel alii tuo certo misso dare promitto, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Testes Bonus Johannes de Viqueria, Peire Johan et Johannes Burdonus. Actum predicto loco et die, circa nonam.

614. *Enrico drappiere si riconosce debitore di Bernardo di San Guglielmo del prezzo di panni ricevuti.* 1 luglio 1210.

(2) Ego Henricus draperius confiteor me accepisse a te Bernardo de Sancto Wilielmo petias duas blancorum Ypre, abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .LIII. jan. facta emenda usque ad Sanctum Andream proximum per me vel meum missum tibi vel Raimundo Amblardo vel alii tuo certo misso dare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Peire Johan, Bonus Johannes de Viqueria et Bartholomeus Brunus. Actum predicto loco, die et ora.

615. *Enrico drappiere si riconosce debitore di Bernardo di San Guglielmo del prezzo di panni ricevuti.* 1 luglio 1210.

(3) Ego Henricus draperius confiteor me accepisse a te Bernardo de Sancto Wilielmo petias .vi. blavorum Ypre, abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .LXVIII. jan. facta emenda usque ad Sanctum Michaelm proximum per me vel meum missum tibi vel Guilielmo Oriolo vel alii tuo certo misso dare promitto, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Testes Peire Johan, Bonus Johannes de Viqueria et Bartholomeus Brunus. Actum predicto loco, die et ora.

616. *Salvo, figlio del fu Guglielmo Cravesana, si impegna a vendere determinate terre a determinate condizioni a Guglielmo Ponzio di Cesino.* 2 luglio 1210.

12].

Ego Salvus filius quondam Wilielmi Cravexane promitto tibi Guilielmo Pontio de Cisino barbano meo quod infra mensem unum postquam convincero vel habuero terram que fuit dicti patris mei, quam peto adversus heredes Oberti et Rainaldi patrum meorum,

(1) Pubblicato in Doeherd, *Relations*, II, no. 249.

(2) Pubblicato in Doeherd, *Relations*, II, no. 248.

(3) Pubblicato in Doeherd, *Relations*, II, no. 247.

vendam tibi ipsam totam et aliam, quam habeo que provenit mihi ex parte dicti patris mei et pro ipso pretio quo extemata fuerit ab extimatoribus vel a duobus amicis nostris, unius ex parte mea et alterius tui, exceptis sol. .xx., quos tibi de ipso pretio dimitto. Et inde faciam tibi cartam venditionis et defe(n)sionis in laude tui sapientis excepta petiola una que est in plano de Molino iuxta terram Dodi et Farmagi. Si vero contrafecero penam librarum .x. tibi stipulanti spondeo et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo etcetera. Que omnia tactis evangeliis observare et non contravenire iuro, nisi quantum Dei iuditio vel tuo verbo vel tui certi nuntii steterit. Que fatio consilio Johannis Guercii et BoniJohannis medici quos meos propinquos et vicinos esse confiteor, abrenuntians omni auxilio etcetera et consitens me esse maiorem .xxv. annorum. Testes Wilielmus Armanus et predicti consiliatores. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, .ii^o. die julii, circa vesperas.

617. *Enrico drappiere dona ad Auda figlia del fu Ugo di Cavalese una somma da questa dovutagli ed appone alcune condizioni alla donazione. 3 luglio 1210.*

Ego Henricus draperius pura donatione inter vivos do tibi Aude filie quondam Ugonis de Cavalexi draperii illas lib. .xxviii., quas mihi reddere debebas et a te et de bonis tuis sive patris tui recipere debebam et que fuerunt de lib. .xlvi. jan. quas dedi Peratio de Castel[fo. 17 v.]leto pro redemptione terre de Cavalexi et unius domus que est in Campo et aliarum rerum que fuerunt dicti patris tui, quas ipse Peratius habebat in pignore et sibi erant obligate. Quas lib. .xxviii. ut dictum est tibi dono et trado faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione, promittens quod nulla requisitio vel molestia tibi vel aliqui pro te a me seu ab heredibus meis vel ab aliqua persona amodo fiet. Si vero contrafactum fuerit penam dupli de quanto requisitio facta fuerit vel lis mota, tibi stipulanti spondeo, et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo etcetera. Ea tamen condicione fatio tibi hanc donationem: Si decesseris sine legitimo herede de te nato, quod dicte lib. .xxviii. debeant redire et redeant mihi vel heredibus meis, si non essem, excepto si ad inopiam veneris. Si vero ad inopiam veneris habeas potestatem dictas lib. .xxviii. expendendi in negotiis et in necessitatibus tuis, me sciente vel heredibus meis. Insuper voco me quietum et pagatum de toto eo quod mihi unquam debuisti vel debes occasione tua seu dicti patris tui vel aliqua alia occasione, et omnes cartas et omnia (1) instrumenta inde facta casso et evacuo et nullius tenoris esse statuo, quia de predictis omnibus quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non soluti debiti. Testes Henricus de BonoAnno,

(1) *In soprallinea:* omnia.

Bertolotus draperius et Lanfrancus Paisanus. Actum Janue, in domo Baldoini Mussi in qua habitat dictus Henricus, .III^o. die julii, inter terciam et nonam.

618. *Auda figlia del fu Ugo di Cavalese accetta la donazione di cui all'atto precedente. 3 luglio 1210.*

Ego Auda filia quondam Ugonis de Cavalexi draperio confiteor tibi Henrico draperio quod dedisti mihi lib. .xxviii. jan., illas, videlicet, que remanserunt ad solvendum tibi de lib. .xlvi. quas dedisti Peratio de Castelletto pro redemptione terre de Cavalexi et unius domus que est in Campo et aliarum rerum que fuerunt dicti patris mei, quas ipse Peratius habebat in pignore et sibi erant obligate. Quas lib. .xxviii. mihi illas dedisti ea condicione: Si decederem sine legitimo herede de me nato, quod dicte lib. .xxviii. debeant redire et redeant tibi vel tuis heredibus si tunc non esses. Que omnia mihi placet et rata habeo et dictas lib. .xxviii. tibi vel tuis heredibus restituere promitto si predicta conditio advenerit (1), excepto si ad inopiam venirem; quod si ad inopiam venissem deboeo illas expendere in necessitatibus meis, te vel heredibus tuis sciente. Insper voco me quietam et pagatam de pretio quod habuisti de domo que fuit dicti patris (2) et matris mee seu avunculorum meorum que est in Campo iuxta mare et de toto eo quod mihi vel patri meo unquam debuisti vel debes, et omnes cartas et omnia instrumenta inde facta casso et evacuo et nullius tenoris esse statuo. Ex predictis enim omnibus quietam et pagatam me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non soluti debiti, promittens quod nulla requisitio tibi vel heredibus tuis (3) vel aliqui persone per me vel per submissam personam pro inde fiet. Si vero contrafactum fuerit de predictis aliquo modo penam dupli de quanto contrafactum fuerit tibi stipulanti spondeo et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori oblico, ut tunc tua auctoritate etcetera. Que omnia tactis evangelii observare et non contravenire iuro. Et hec omnia fatio consilio Bertoloti draperii et Henrici de Bono Anno propinquorum meorum, abrenuntians omni auxilio legis et capituli quo possem iuvari et confitens me esse maiorem .xxv. annorum. Testes Lanfrancus Paisanus et predicti conciliatores. Actum predicto loco, die et ora.

619. *Ogerio di Prè pellicciaio contrae con Bertrando di Podio pellicciaio una accomendacio per commerci locali. 4 luglio 1210.*

Ego Ogerius de Predi pelliparius confiteor me accepisse a te Bertranno de Podio pellipario lib. centum quinquaginta jan., abrenuntians exceptioni etcetera. Cum quibus deboeo et promitto laborare et negotiari in terra ista solummodo in apoteca et extra et in mi-

(1) *In sopravlinea*: si predicta conditio advenerit.

(2) *Cancellato*: mei.

(3) *In sopravlinea*: tuis.

sterio pelliparie et ad proficuum earum (1) bona fide sine fraude operam dare a Sancta Maria de marcio proximo preterito usque ad aliam festivitatem Sancte Marie de marcio proximo venturo. Et eas cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in fine termini predicti (2) in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali medietatem proficui debeo habere et tu aliam, exceptis (3) lib. .viii. que debent primo extrahi de cummuni proficuo et dari in pensione apotece. Nulle expense inde fieri debent in victu vel vestitu. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Et sic tactis evangelis observare iuro nisi quantum Dei iuditio vel tuo verbo vel tui certi nun[fol. 18 r.]tii steterit. Testes Fulco de Tolomeo et Jordanis de Rapallo qui manet cum Wilielmo Caparagia. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, .iii^o. die julii, circa terciam.

620. *Mainardo pellicciaio e il fratello Pietro contraggono con Sibilia moglie di Nicola Spinola una accomendacio per commerci locali.*
5 luglio 1210.

6].

Nos Mainardus pelliparius et Petrus fratres confitemur accepisse a te Sibilia uxore Nicole de Spinulis lib. .xx. jan., cumputatis in his sol. .xl. quos dedimus tibi de proficuo. Cum quibus omnibus debemus et promittimus laborare et negotiari in terra ista tantum in misterio pelliparie, et ad earum proficuum bona fide sine fraude operam dare a kalendis augusti proximi usque ad annum unum. In fine vero termini predicti eas cum tercia parte proficui quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promittimus (4). Que omnia promittimus tibi attendere et observare, sub pena dupli, omnibus nostris obligatis in solidum etcetera, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera. Testes Girardus saonensis pelliparius et Matheus Alamannus pelliparius. Actum Janue, in domo Wilielmi de Fontana Marosa, .v^o. die julii, inter terciam et nonam.

621. *Catania figlia del fu Bartolomeo di Costa di Bavari, dona alla madre e ai fratelli una terra e beni mobili riservandosi l'usufrutto.* 7 luglio 1210.

6].

Ego Catania filia quondam Bartholomei de Costa Bavali pura donatione inter vivos do vobis Bavallo et Vivaldo fratribus meis recipientibus nomine vestro et Bellende matris nostre, lib. .xvi. meas .xii., quarum sunt in terra quam extimatores mihi extima-

(1) *In soprallinea*: earum.

(2) *In soprallinea*: predicti.

(3) *exceptos cambiato* *In exceptis*.

(4) *promitto cambiato* *In promittimus*.

verunt pro rationibus meis et quattuor sunt in mobili. Item dono vobis donatione inter vivos quicquid mihi provenit vel provenire potest ex successione quondam Montanarii filii mei. Que omnia vobis dono pura donatione inter vivos recipientibus nomine vestro et nomine dicte matris nostre, faciendum inde amodo quicquid volueritis iure proprietario sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione. Ab omniquoque homine vobis et vestris heredibus per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Possessionem et dominium nomine vestro et dicte matris nostre tradidisse confiteor. Ea condictione facio vobis hanc donationem quod retineo in me usumfructum in tota vita mea et excepto si ad inopiam venissem quod possim predicta omnia expendere in necessitatibus meis. Que omnia fatio consilio Johannis de Oliva et Oberti de Veserano quos meos propinquos et vicinos esse confiteor, abrenuntians omni auxilio legis et capituli quo possem iuvari. Testes Vasallus de Merlo guardator et predicti conciliatores. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, vii^o. die julii, circa nonam.

622. *Nicoloso di Stabile contrae un mutuo con Durante Riccio di Voltri. 7 luglio 1210.*

6].

Ego Nicolosus de Stabile confiteor me accepisse a te Durante Riccio de Vulturi sol. .xl. jan. mutuo gratis, abrenuntians exceptioni etcetera. Quos a medio februarii proximi venturi usque ad annum unum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et reddere (1) promitto, sub pena dupli, omnibus meis obligatis et spetialiter tertierum meum molendini que est in Vulturi quem tenes, ut tunc tua auctoritate etcetera. Testes Henricus draperius, Nicolosus BoniJohannis et Baldoinus de Castelletto. Actum Janue, predicto loco et die, inter nonam et vesperas. Non debet dari quo usque Nicolosus habet sol. .xx. qui remanent ad solvendum ei.

623. *Margherita e Mabilia figlie del fu Giordano di Savignone manomettono la schiava Susanna. 7 luglio 1210.*

(2) Nos Margarita et Mabilia sorores filie quondam Jordanis de Savignono damus tibi Susanne quondam ancille dicti patris nostri puram et meram libertatem integrumque romanam civitatem ac emendi, vendendi permutandi, in iuditio existendi. Cetera quoque (3) tamquam libera mulier faciendi, omnifariam et absolutam tibi tribuentes facultatem teque tui iuris amodo statuentes, ab omni vinculo servitutis cum toto tuo pecculio te absolvendi eripimus, jure patronatus et libertatis (4) omnino tibi remisso. Quam libertatem

(1) *In soprallnea*: reddere.

(2) *Pubblicato in Ferretto, Documenti... Novi e Valle Scrivita*, I, no. CCXXXII.

(3) *Cancellato*: tamquam quoque

(4) *Scritto*: libertatis.

ratam et inrevocabilem in perpetuum habere et per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et non impedire promittimus, sub pena librarum .c. auri puri. Et inde omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus, quisque nostrum in solidum, ut tunc tua auctoritate etcetera, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera. Que omnia tactis evangeliis observare et non contravenire in animam nostram iurare fecimus Bertoloto guardatori cui hec facere precepimus. Et hec omnia facimus tibi quia Viridis quondam mater nostra in obitu [fo. 18v.] suo te liberam esse statuit et nobis precepit quod te liberam fecissemus, abrenuntiantes nos (1) omni auxilio legis et capituli quo possemus iuvari, et confitentes insuper quod sumus maiores .xvii. annorum. Que omnia facimus consilio et auctoritate Ugonis Navarri avunculi nostri et Rainaldi Sardene propinqui nostri. Testes Baldoinus Sardena, Vasallus guarda(to)r, Bertolotus guardator et predicti conciliatores. Actum Janue, in domo Donnexelle et filie sue, predicto die circa vesperas.

624. Giacomo di Soseneto rilascia quitanza per la dote alla moglie Adalasia Riccia e le costituisce l'antefatto. 8 luglio 1210.

* Ego Jacobus de Soseneto confiteor accepisse a te Adalaxia Ricia uxore mea lib. .x. jan. nomine dotis tue, unde quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non solute dotis. Et dono tibi donationem propter nuptias lib. .v. jan. in bonis meis habitis et habendis, faciendum inde amodo quicquid volueris nomine antifacti, secundum morem et consuetudine(m) civitatis Janue, sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione. Et pro his dotibus et hoc antifacto omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Testes Bonus Johannes medicus, Bertolotus draperius et Maifredus de Petia. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, .viii^o. die julii, ante terciam.

625. Oberto di Solimano di Rapallo e la moglie Maria locano a Enrico di Baudo una terra in Rapallo. 8 luglio 1210.

6].

Nos Obertus de Sulimano de Rapallo et Maria iugales locamus tibi Henrico de Baudo de Rapallo terram nostram quam habemus in Rapallo loco ubi dicitur Prealba cum petia una cannenti (2) que est in insula, silicet terram illam et cannetum quod pro nobis tenes. Que omnia locamus tibi a Nativitate Domini proxima usque ad annos .iii. faciendum inde et de usufructu eius quicquid volueris iure locationis usque ad dictum terminum sine omni nostra heredum nostrorum omniumque pro nobis contradictione, ab omni

(1) In soprallinea: nos.

(2) Sic!

quoque homine tibi et tuis heredibus per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et non impedire promittimus, sub pena librarum .III., nilminus rato manente pacto etcetera (1), omnibus nostris obligatis insolendum, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi et cetera, et spetialiter ego Maria abrenuntio legi Julie, consulto Velleiano, iuri ypotecharum etcetera. Et fatio hec consilio Johannis Guarda Incerto et Oddonis de Cario quos meos propinquos esse confiteor. Insuper ego Henricus promitto vobis dictam terram usque ad dictum terminum tenere, colere, meliorare et non deteriorare et sol. .XL. jan. pro eius conductione dare et dedi et inde quietos et pagatos vos vocatis. Si vero contrafecero penam librarum .III. vobis stipulantibus spondeo et inde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo etcetera. Testes Andreas Bergognonus et predicti conciliatores. Actum Janue, in ecclesia Sancte Marie de Vineis, predicto die, inter terciam et nonam.

626. *Paolo di Bondonno loca a Vivaldo di Conio e a Luigi di Mertedo una terra in Conio per una fornace di laterizi. 10 luglio 1210.*
7].

Ego Paulus de BonDonno loco vobis Vivaldo de Cunio et Loisio de Murtedo a Sancta Maria medii augusti proximi (2) usque ad annos .x. terram meam quam habeo in Cunio loco ubi dicitur AquaPendens, infra has coherentias silicet usque ad terminos alterius fornacis et usque ad boscum et usque ad medietatem aire suprane. Quam terram vobis loco usque ad dictum terminum causa faciendi ibi fornacem, dans vobis potestatem operandi et accipiendi (3) predictam terram in faciendis lateres et cupos et alia opera de predicta terra que volueritis ad coquendum in fornace exceptis de bosco quod est in predicta terra et lignis (4) que non debetis habere nec accipere inde aliquid (5). Quam terram usque ad dictum terminum semper legitime defendere et non impedire tibi, vobis (6) et vestris heredibus per me meosque heredes promitto sub pena librarum .x. nilminus rate manente pacto (7), omnibus meis obligatis etcetera. Que fatio tibi pro sol. .L. quos annuatim ad Sanctum Michaelem (8) pro eius conductione mihi dare debetis excepto hoc primo anno quod nichil proinde dare debetis. Et nos Vivaldus predictus et Loisius promittimus tibi dictam terram usque ad dictum terminum tenere et operare ut

(1) *Per postilla:* nilminus... etcetera.

(2) *In soprallinea:* a Sancta... proximi.

(3) *In soprallinea:* et accipiendi.

(4) *In soprallinea:* quod est.., lignis.

(5) *In soprallinea:* inde aliquid.

(6) *Sic!* *In soprallinea:* vobis. tibi *non cancellato*.

(7) *In soprallinea e margine:* nilminus... pacto.

(8) *Cancellato:* mihi.

dictum est a Sancta Maria medii augusti (1) proximi usque ad annos .x. et annuatim tibi vel tuo certo misso dare pro eius conductione ad Sanctum Michaelem sol. .L. jan excepto hoc primo anno quod proinde tibi nisi dare debemus. Si vero contrafecerimus penam librarum .x. tibi stipulanti promittimus, omnibus nostris obligatis in solidum etcetera, abrenuntians legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera. Testes Nicolosus BoniJohannis, Johannes de Primanego, Johannes clericus et Michael de Primanego. Actum Janue in domo Oberti Baraterii, .x. die julii, inter terciam et nonam. Duo debent esse instrumenta eiusdem tenoris, cuique parti suum.

627. *Michele di Premanego dichiara a Giovanni di Premanego di esser stato soddisfatto in ogni suo diritto su metà di una terra vendutagli da Marchisio fratello di Giovanni. 10 luglio 1210.*

[II, 1. fo. 19 r.]

Ego Michael de Primanego fatio tibi Johanni de Primanego finem et refutationem de toto eo iuris, rationis et actionis quod habeo et habere possem in terra quam Marchisius frater tuus mihi vendidit excepta medietate unius petie que est iuxta domum meam quam medietatem predicte terre mihi vendere debes (2) cum uxore tua (3) in laude et arbitrio Ottonis de MonteAsignano et Johannis clerici. Tota alia tibi concedo et dimitto et quicquid iuris in ea habeo ut dictum est tibi penitus remitto et finem et refutationem tibi inde facio, promittens quod nulla requisitio vel molestia tibi vel aliqui pro te per me vel per submissam personam proinde fiet. Si vero contrafactum fuerit penam dupli de quanto requisitio facta fuerit vel lis mota tibi stipulanti spondeo et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori oblico etcetera.

628. *Giovanni di Premanego e la moglie Anna si impegnano a vendere a Michele di Premanego l'altra metà della terra di cui all'atto precedente. 10 luglio 1210.*

* Insuper nos Johannes de Primanego et Anna iugales promittimus tibi Michaeli de Primanego quod vendemus tibi medietatem illius petie terre que est im Primanego iuxta domum tuam que fuit Marchisii fratris et cognati nostri illa videlicet que continetur in alia carta inde facta et ad illum modum quem in ipsa carta continetur, alioquin penam librarum .x. tibi stipulanti spondemus, omnibus nostris obligatis in solidum etcetera, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera et spetialiter ego Anna abrenuntio legi Julie, consulto Velleiano, juri ypotecharum etcetera. Et hec fatio consilio Merli de Primanego et Marchisii de Primanego propinquorum meorum. Testes Johannes clericus et Nicholosus BoniJohannis. Actum Janue, predicto loco, die et ora.

(1) *Cancellato: us.*

(2) *Cancellato: infra dies .XV.*

(3) *Cancellato: infra dies .XV. postquam diclam terram habueris ei hoc.*

629. *Marchisio di Premanego e la moglie Sibilia vendono una terra in Premanego al fratello e cognato Giovanni. 10 luglio 1210.*

Nos Marchisius de Primanego et Sibilia iugales confitemur accepisse a te Johanne de Primanego fratre mei Marchisii lib. xv. jan. finito pretio pro petia una terre nostre que est in plebatu Bavali loco ubi dicitur Primanegum. Cui coheret superius costa, inferius et ab uno latere terra heredum Vasalli et tua, alio latere terra Michaelis de Primanego et Ugonis eius fratriss. Totum quod infra has continetur coherentias cum tota alia terra quam habemus et visi sumus possidere in dicto plebatu et quam pro nobis ibi poteris invenire domesticam et silvaticam et cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo et cum omnibus exitibus et pertinentiis suis tibi vendimus et tradimus pro supradicto pretio dantes tibi pura donatione inter vivos quicquid amplius valet, si plus valet faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni nostra heredum nostrorum omniumque pro nobis contradictione. Ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberi concederis per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et non impedire promittimus (1), sub pena dupli prout tunc valuerit et pro tempore meliorata fuerit, omnibus nostris obligatis in solidum, ut tunc tua auctoritate etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confitemur, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi presentes sint et solvendo quisque pro parte conveniatur, et spetialiter ego Sibilia abrenuntio legi Julie, consulto Velleiano, juri ypotecharum omniue alii auxilio legis et capituli quo possem iuvari. Que omnia fatio consilio Merli de Primanego et Ugonis de Primanego propinquorum meorum. Insuper ego Michael de Primanego huic venditioni consentio et mihi placet et quicquid iuris, rationis et actionis habeo in dicta terra occasione cumpare quam inde fecisem vel aliqua alia occasione (2) tibi penitus remitto et inde finem et refutationem tibi fatio excepta medietate unius petie que est iuxta domum meam quam mihi vendere debes cum uxore tua ubi continetur in carta inde facta.

630. *Giovanni di Premanego dichiara a Marchisio e alla moglie Sibilia di essere stato soddisfatto in ogni suo diritto relativo alla terra da essi vendutagli. 10 luglio 1210.*

* Insuper remitto et refuto vobis Marchisio et Sibilie iugalibus predictis omnia iura et omnes rationes que et quas habeo et habere possem adversus vos vel adversus aliquam personam pro vobis occasione predice terre et venditionis sive defensionis quam mihi inde fecistis et promisistis. Et spetialiter de pena librarum .xx. quam proinde mihi promisistis et inde vos obligastis et bona vestra omnia. De quibus omnibus vobis finem et refutationem sive remissionem fatio, promittens vobis omnibus supradictis quod nulla requisitio

(1) promitto cambiato in promittimus.

(2) In soprallinea e in margine: occasione.... alia occasione.

vobis vel vestris heredibus per me vel submissam personam de predictis omnibus siet. Si vero contrafactum fuerit penam dupli de quanto (1) requisitio facta fuerit vel lis mota (2) vobis stipulantibus promitto et inde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et cetera. Testes Wilielmus de [fo. 19v.] Stabulo, Wilielmus de Maiolo, Johannes clericus et predicti conciliatores. Actum Janue, in ecclesia Sancti Laurentii, predicto die, circa nonam.

631. *Giovanni di Premanego e la moglie Anna si riconoscono debitori di Marchisio del prezzo della terra di cui all'atto precedente. 10 luglio 1210.*

12].

Nos Johannes de Primanego et Anna iugales confitemur debere tibi Marchisio de Primanego fratri et cognato nostro lib. quindecim jan., que sunt de pretio illius terre quam mihi Johanni cum uxore tua (3) vendidisti ut patet in carta per manum Lanfranci notarii scripta. Quarum sol. .xl. ad Sanctum Michaelem et alias totas usque ad Nativitatem Domini proximam per nos vel nostrum missum tibi vel tuo certo misso dare promittimus, sub pena dupli, omnibus nostris obligatis in solidum et spetialiter dictam terram cuius possessionem pro te et tuo nomine tenemus et tenebimus usque ad perfectam dicti debiti solutionem, ut tunc tua auctoritate etcetera. Que omnia tactis evangeliis observare et non contravenire iuramus nisi quantum Dei iuditio vel tuo verbo vel tui certi nuntii steterit etcetera, abrenuntians legi illi que dicit Si duo pluresve et cetera, et spetialiter ego Anna abrenuntio legi Julie, consulto Velleiano, juri ypotecharum et cetera (4). Que omnia fatio ego Anna (5) consilio Wilielmi de Maiolo et Wilielmi Bo(no)An(n)i propinquorum meorum. Testes Merlus de Primanego, Ugo de Primanego, Michael de Primanego et Johannes clericus. Actum predicto loco, die et ora.

632. *Marchisio di Premanego dona al fratello Giovanni una casa e una quercia in Premanego. 10 luglio 1210.*

6].

Ego Marchisius de Primanego pura donatione inter vivos do tibi Johanni de Primanego fratri meo edifitium unum domus quod se tenet cum edifitio neptarum nostrarum et quod est supra terram illarum in Primanego. Item do tibi similiter mea pura donatione inter vivos arbor una querci que est in capite illius terre que est prope dictum edifitium faciendum inde amodo quicquid volueris

(1) *In soprallinea:* to.

(2) *In soprallinea e margine:* vel lis mota.

(3) *In soprallinea:* tua.

(4) *Per postilla:* abrenuntians... etcetera.

(5) *In soprallinea:* ego Anna.

iure proprietario sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione, promittens quod nulla requisitio tibi vel tuis heredibus per me vel per aliquam personam proinde fiet. Si vero contrafactum fuerit penam dupli de quanto (1) contrafactum fuerit tibi stipulanti spondeo et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo, ut tunc tua auctoritate etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confiteor. Insuper confiteor quod transactus est annus quod feci tibi donationem de predictis rebus. Testes Arenbaldus notarius, Nicolosus BoniJohannis et Merlus de Primaneo. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, predicto die et ora (2).

633. *Ansaldo di Quarto e Guido Arnolfo di Montpellier contraggono una accomendacio in zolfo con Guido di Trebbiano. 15 luglio 1210.*
6].

(3) Nos Ansaldus de Quarto et Guido Arnulfo de MontePesulano confitemur accepisse a te Guidone de Treblano lib. .xviii. et sol. ii. jan. implicitos in cantaris .c. sulfuris. Quos portamus negotiatum quo ibimus causa negotiandi et eos cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promittimus, unde extracto capitali quartam proficui debemus habere. Separatim sunt implicite et insimul debent implicari et pro libra expendere cum aliis que portamus, et ad illam condicionem que erit alie que portamus debent manere et salve fieri tue predice. Que omnia promittimus tibi attendere et observare, sub pena dupli, omnibus nostris obligatis in solidum etcetera, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera. Testes Ubertus spetiarius et Nicolosus BoniJohannis. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, .xv^o. die julii, inter terciam et nonam.

634. *Auda, figlia del su Vicino, e i figli Ansaldo ed Enrico vendono a Guglielmo Chezio una terra in Rivarolo. 16 luglio 1210.*

Nos Auda filia quondam Vicini, Ansaldus et Henricus eius filii vendimus tibi Wilielmo Chetio petiam unam terre nostre que est in Rivarolio loco ubi dicitur Caneva. Cui coheret superius via, inferius fossatum, ab uno latere terra tua, alio latere terra Oberti fratris tui. Quam terram (4) cum parte quarta habemus in domo que est ibi et cum tinella .i. et cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo tibi vendimus et tradimus pro pretio librarum decem et septem et sol. .xv. jan., de quibus quietos et pagatos nos vocamus, abrenuntiantes exceptioni et cetera. Et quam terram cum parte domus predice et tinella tibi et tuis heredibus et cui dederis vel

(1) *In soprallinea*: io.

(2) *Nel margine Inferiore*: predicto.... ora.

(3) *Nel margine*: Hoc instrumentum jussu Wilielmi Roce et Simonis de BonoThoma consulum foritanorum ego Lanfrancus notarius secundo scripsi.

(4) *In soprallinea*: Quam terram.

aliquo modo habere statueris per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et non impedire promittimus, sub pena dupli prout tunc valuerit, omnibus nostris obligatis in solidum etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confitemur et si plus valet tibi pura donatione inter vivos donamus quicquid plus valet, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera. Que omnia fatio ego Audo consilio Oliverii SeptemLi(n)gue et Henrici Ferrandi propinquorum meorum, abrenuntians omni auxilio legis et capituli quo possem iuvari. Testes Rubaldus Paxius iudex, Obertus Chetius et predicti conciliatores. Actum Janue, in ecclesia Sancte Marie de Vineis, .xvi^o. [fo. 20r.] die julii, inter terciam et nonam.

635. *Marchisio di Staiano tagliatore si riconosce debitore di Rolando di Merlassino del prezzo di cotone ricevuto. 16 luglio 1210.*

3].

Ego Marchisius de Staiano taiator confiteor accepisse et emisse a te Rolando de Merlaxino tantum bombetum, abrenuntians exceptioni non tradite rei vel non acerte, unde lib. vi. et sol. xii. jan. usque ad Sanctum Andream proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Quos denarios ego Vasallus Vice-Comes scriba ad dictum terminum tibi Rolando solvere promitto si predictus Marchisius non tibi solverit ut dictum est, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera et inde me constituo proprium et principalem debitorem et pagatorem, abrenuntians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Testes Nicolosus filius Lanfranci Roce et Wilielmus de Alexandria. Actum Janue, in domo dicti Vasalli, predicto die, inter nonam et vesperas.

636. *Francia pellicciaio si riconosce debitore di prestazioni d'opera a Guarnerio e a Bonvalletto di Verdun. 16 luglio 1210.*

6].

Ego Francia pelliparius confiteor me accepisse a vobis Guarnerio de Verduno et BonoValleto de Verduno tantum opere varie, abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .xxxv. jan. usque ad mensem unum per me vel meum missum vobis vel vestro certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Testes Aimus de Verzelai et Aimericus de Verduno pelliparius. Actum Janue, in domo quondam Carli de Besenzone, in qua habitat dictus Aimus, predicto die et ora.

(1) *In soprallinea*: Quam terram.

637. *Guglielmo Sivolello contrae un mutuo con Ottone Polpo.*
17 luglio 1210.

Ego Guillielmus Sivolellus confiteor me accepisse a te Ottone Pulpo lib. quinquaginta jan. mutuo gratis, abrenuntians exceptioni etcetera. Quas usque ad Nativitatem Domini proximan per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et reddere promitto, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Testes Henricus draperius, Guizardus lucensis, Lanfrancus Paisanus et Nicolosus BoniJohannis. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, .xvii^o. die julii, ante terciam.

638. *Baldizzo, figlio del fu Giovanni di Baldizzo di Rapallo, loca a Richelda moglie del fu Rubaldo Ferrino una terra in Rapallo.*
19 luglio 1210.

5].

Ego Balditio filius quondam Johannis de Balditione de Rapallo loco tibi Richelde uxori quondam Rubaldi (1) Ferrini a Nativitate Domini proxima usque ad adventum meum de viagio quo vado sicut in Creti, terram meam quam habeo in Rapallo loco ubi dicitur Ad Muras iuxta terram presbyteri Lanfranci Sancti Laurentii (2) et iuxta terram (3) Luce, faciendum inde et de usufructu quicquid volueris iure locationis usque ad dictum terminum sine omni mea et omnium personarum pro me contradictione, ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus per me meosque heredes usque ad dictum terminum legitime defendere et non impedire promitto et usumfructum istius anni tibi dono et concedo mea pura donatione inter vivos, et nullam requisitionem tibi de ipso facere promitto. Si vero contrafecero de predictis aliquo modo penam sol. .XL. tibi stipulanti spondeo, et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo etcetera. Et confiteor hec omnia adimplere iurasse. Et hec omnia fatio consilio Henrici de Curia draperii et Wilielmi de Nusigia quos meos propinquos esse confiteor, abrenuntians omni auxilio etcetera et consitens me esse maiorem .XVIII. annorum. Insuper ego Richelda promitto tibi dictam terram usque ad dictum terminum tenere, colere, meliorare et non peiorare et annuatim ad Nativitatem Domini sol. .V. pro eius conductione dare tibi vel tuo certo misso, sub pena sol. .XL. omnibus meis etcetera. Et hec fatio consilio predictorum consiliatorum. Testes BonusJohannes medicus, Bertolotus draperius et predicti consiliatores. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, .XVIII^o. die julii, ante terciam.

(1) Rubaldo cambiato in Rubaldi.

(2) In soprallnea: Sancti Laurentii.

(3) terras cambiato in terram.

639. *Ogerio di Costa di Rapallo vende ad Enrico di Baudo parti di terre in Rapallo.* 19 luglio 1210.

6].

Ego Ogerius de Costa Rapalli confiteor me accepisse a te Henrico de Baudo sol. .lx. jan. finito pretio pro medietate et decena unius petie terre que est in Rapallo loco ubi dicitur Sub Pozol. Cui coheret a duabus partibus via, ab alia terra Sancti Fructuosi de Capite Montis et consortium, alia terra Panzani et consortium. Item pro quattuor (1) partibus alterius petie que est de super Bozetum. Cui coheret inferius fossatum, superius terra quondam Fabri et consortium, ab uno latere fossatum, alio latere sicut dividetur a termino superiori usque ad fossatum et sicut est determinata. Dictas partes [fo. 20v.] totius quod infra has continetur coherentias domestici et silvatici cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo tibi vendo et trado pro supradicto pretio, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione, ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberi concesseris per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena dupli prout tunc valuerit et pro tempore meliorata fuerit, omnibus meis obligatis etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confiteor et de pretio quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni etcetera. Testes Wilielmus Pranzus, Johannes Passantem, Rolandus de Pino et Bartholotus draperius. Actum predicto loco et die, inter terciam et nonam.

640. *Poncio di Marsiglia si riconosce debitore di Pietro Bergognone pellicciaio del prezzo di pelli ricevute.* 19 luglio 1210.

Ego Poncius de Massilia cordoanerius confiteor me accepisse et emisse a te Petro Bergognono pellipario tot multoninas, abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .vi^{1/2}. januensium tibi debeo. Quarum sol. .xx. usque ad dies .xv. et alias usque ad Sanctum Michaelem proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Bertolotus Sclata, BonusJohannes medicus et Nicolosus eius filius. Actum Janue, predicto loco et die, inter nonam et vesperas.

641. *Corrado di Pozzo di Noli contrae con Grimaldo figlio di Oberto di Grimaldo un cambio marittimo su Alessandria.* 19 luglio 1210.

Ego Conradus de Puteo Nauli confiteor me accepisse a te Grimaldo filio Oberti de Grimaldo lib. .xv. mutuo, abrenuntians exceptioni etcetera, unde pro singula libra (2) bisantium. .i. sarracenalem et caratos .xviii. mundos de duana et omnibus dispendiis et avariis

(1) *Sic!*

(2) *In sopravlinea:* libra

et iusti ponderis in Alexandria tibi vel tuo certo misso per me vel meum missum dare promitto ad mensem unum postquam ibi fuero vel res mee ibi fuerint, sana eunte nave que vocatur Falconus vel maiore parte rerum illius navis. Si vero contra fecero promitto tibi dare in Januam sol. .xx. januensium pro singulo bisantio tibi non soluto ad mensem unum postquam Januam rediero de predicto viagio vel res mee redierint sana (1) veniente nave quam elegeris vel maiore parte rerum illius navis (2) et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo ut tunc tua auctoritate etcetera. Testes Rubaldus Siminus, Bonus Johannes medicus et Henricus de Curia draperius. Actum predicto loco, die et ora.

642 *Giovanni di Bogliasco contrae con Giulia moglie del fu Sallustio una accomendacio per commerci locali. 20 luglio 1210.*

Ego Johannes de Buiasco confiteor me accepisse a te Giulia uxore quondam Salustii lib. .xx. jan., abrenuntians exceptioni etcetera. Cuin quibus debo et promitto laborare et negotiari in terra ista tantum et per Riveram istam usque ad Portum Veneris et usque ad A(l)banganam et ad proficuum earum bona fide sine fraude operam dare a festivitate Sancti Michaelis proxima usque ad annum unum. Simul debent implicari et pro libra expendere et lucrari (3) cum aliis que habeo. In fine vero termini predicti eas cum medietate profici quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto. Que omnia promitto tibi attendere et observare, alioquin penam dupli tibi stipulanti spondeo et inde omnia bona mea hahita et habenda tibi pignori obligo, ut tunc tua auctoritate etcetera. Testes Lanfrancus de Augusio et Astexanus de Ast pelliparius. Actum Janue, in domo quondam Petri Blanzi ferrarii, .xx°. die julii, post vesperas.

643. *Rolando di Candeasco colloca il figlio Tealdino come apprendista presso Anselmo argentiere. 21 luglio 1210.*

6].

Ego Rolandus medicus de Candeasco promitto tibi Anselmo fabro quod fatiam ita quod Tealdinus filius meus tecum stabit usque ad annos .x. et tibi serviet de misterio tuo et de omnibus aliis que facere possit convenienter et te et tua et que apud te erit deposita salvabit et custodiet bona fide sine fraude et uxorem non accipiet infra predictum terminum. Et si fugerit tibi aliqua occasione promitto tibi illum reducere usque ad dies .xv. si ipsum invenero, alioquin penam sol. .c. tibi stipulanti spondeo. Et insuper restituere quicquid fraudulenter tibi auferet, et inde omnia bona mea obligata etcetera. Insuper ego Anselmus promitto tibi dictum

(1) *In soprallinea:* na.

(2) *In soprallinea:* illius navis.

(3) *In soprallinea:* ri.

filium tuum usque ad dictum terminum (1) tenere, victum et vestitum convenienter illi dare. Molestiam vel [fo. 21r.] gravitatem illi non facere et misterium meum fideliter docere et in fine termini predicti promitto illi dare de ferramentis (2) convenientibus misterio meo, silicet encudem unam, tenaces unas, martellum .i., lunas .ii. et embrunnorem .i., sub pena sol. .c., omnibus meis obligatis etcetera. Testes Stephanus caxarius et Ansaldus caxarius. Actum Janue, in domo MaliAucelli, in qua habitat dictus Anselmus .xxi^o. die julii circa terciam.

644. *Enrico di Rosso di Vercelli si riconosce debitore di Passano medico del prezzo di un medicamento.* 21 luglio 1210.

* Ego Henricus de Rubeo Verzellis confiteor me debere tibi Paxano medico sol. viii. jan. pro medicamento quod mihi fecisti. Quos usque ad kalendas septembres proximi per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Testes BonusJohannes medicus, Lanfrancus murator et Nicolosus BoniJohannis. Actum predicto die et in domo Oberti Baraterii.

645. *Ugo di Sens si riconosce debitore di Bertrando di Podio pellciaio, Pietro di Baila e Guglielmo Scafilla del prezzo di pelli ricevute.* 21 luglio 1210.

Ego Ugo de Sens confiteor me accepisse a vobis Bertranno de Podio pellipario, Petro de Baila et Wilielmo Scafilla tot (3) agninas vestre societatis, abrenuntians exceptioni etcetera (4), unde lib. .vii. et sol. .xiii. jan. (5) usque ad medium augustum proximum dare promitto, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Et nos (6) Bertrannus et Wilielmus confitemur quod de predictis denariis sunt sol. .lv^{1/2}, tui Petri et alii sunt nostri. Testes Lanfrancus Paisanus et Nicolosus BoniJohannis. Actum predicto loco et die circa vesperas.

646. *Auda moglie di Roberto calzolaio si impegna a dare ad Alberto di Mezzanego e al fratello Bonavida un terzo dei beni del fu Guglielmo Rosso loro parente.* 22 luglio 1210.

6].

Ego Auda uxor Roberti calegarii promitto tibi Alberto de Mezzanego recipienti nomine tuo et BoneVide fratris tuis quod dabo tibi et illi terciam partem integrum de toto eo quod recuperavero

(1) *In soprallinea*: terminum.

(2) *Scritto*: deferramentis.

(3) *Cancellato*: la et Wilielmo Scafillo et a vobis et a Bertranno de Podio tot e *in soprallinea* Bertranno de Podio.... tot.

(4) *Cancellato* vestre et dicti Bertranni e *in soprallinea* abrenuntians exceptioni etcetera.

(5) *In soprallinea*: jan.

(6) *In soprallinea*: nos.

et habuero de bonis vel de rebus que fuerunt Wilielmi Rubei quondam consanguinei nostri, extracto inde primo expensis omnibus quas pro inde fecero, duas vero partes alias (1) mihi retinere debeo. Si vero contrafecero penam dupli tibi stipulanti spondeo et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo etcetera, abrenuntians omni auxilio legis et capituli quo possem iuvari. Que omnia fatio jussu et voluntate dicti viri mei presentis et consilio Oliverii corrigarii et Lantelmi taiatoris, quos meos propinquos esse confiteor. Testes Baldoinus Mussus, Ansaldus de Orto et Wilielmus eius frater. Actum Janue, juxta domum dicti Baldoini, .xxiiº. die julii, ante terciam.

647. *Giovanni di Castelletto barbiere contrae un mutuo con Rubaldo Paxio. 22 luglio 1210.*

6].

Ego Johannes de Castelletto barberius confiteor me accepisse a te Rubaldo Paxio iudice lib. .xx. jan. mutuo gratis, abrenuntians exceptioni etcetera. Quas usque ad kalendas septembres proximi per me vel meum missum tibi bel tuo certo misso reddere et dare promitto, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Testes Ansaldus de Carrubio de CasaNova et Nicolosus BoniJohannis. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, predicto die, inter nonam et vesperas.

648. *Guglielmo Ponzibuo nomina la sorella Verde sua erede universale se egli morirà nel viaggio che intraprende. 22 luglio 1210.*

Ego Wilielmus Ponziboves pura donatione inter vivos do tibi Viridi sorori mee illas lib. decem quas mihi iudicavit quondam Verdilia avia mea et que sunt in terra que fuit quondam Amabene avi nostri, que est in Rapallo (in) loco ubi dicitur Ad Muras et omnia alia bona mea mobilia et immobilia que habeo et pro me ubique invenire poteris, faciendum inde quicquid volueris iure proprietario sine omni mea heredum meorum omniumque personarum contradictione (2) ea tamen condicione fatio tibi hanc donationem si dececessero in viagio Creti quo vado. Si autem rediero, hec omnia sint mea prout unquam melius fuerint et hec carta sit cassa et nullius tenoris. Testes Henricus taiator et Ingo filius Johannis de Oliva. Actum Janue, in domo Idonis Sardene, in qua predicta Viridis habitat. Predicto die, circa vesperas.

(1) *In soprallinea*: alias.

(2) *In soprallinea*: que personarum contradictione.

649. *Corrado di Pozzo di Noli contrae con Grimaldo figlio di Oberto di Grimaldo un cambio marittimo su Alessandria.* 23 luglio 1210.

[II, 1. fo. 21v.] 6].

Ego Cunradus de Puteo Nauli confiteor me accepisse a te Grimaldo filio Oberti de Grimaldo lib. .vi. jan. mutuo, abrenuntians exceptioni etcetera, unde pro singula libra bisantium unum sarracenalem et caratos .xviii. mundos de duana et omnibus dispendiis et avariis et iusti ponderis per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso in Alexandria dare promitto ad dies .xv. postquam ibi fuero vel res mee ibi fuerint, sana eunte nave que vocatur Papagasius vel maiore parte rerum illius navis. Si vero contrafecero promitto tibi dare in Janua sol. .xx. januensium pro singulo bisantio tibi non soluto, sana veniente nave quam elegeris vel maiore parte rerum illius navis ad dies .xv. postquam Janue fuero vel res mee fuerint, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Testes Henricus de BonoAnno, Bartholomeus Brunus et Nicolosus BoniJohannis. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, .xxiiii^o. die julii, ante terciam.

650. *Piccamiglio di Campo loca a Bonifacio Rosso di Camarana una casa di fronte alla chiesa di San Sisto.* 23 luglio 1210.

6].

Ego Piccamilium de Campo loco tibi Bonefatio Rubeo de Camarana domum meam quam habeo ante ecclesiam Sancti Sixti illa videlicet quam tenet quidam (1) Spaerius, cum orto qui est retro dicte domus et totum sicut Raul pro me tenere consueverat. Que omnia tibi loco a Sancta Maria Candelaria proxima ventura usque ad annos .vii. faciendum quicquid volueris iure locationis usque ad dictum terminum sine omni mea heredum meorum omniunque pro me contradictione. Ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire neque conductionem accrescere promitto, excepto si edificavero ibi domum unam vel plures quod si edificavero tibi inde non teneat. Si vero contrafecero penam librarum .xx. tibi stipulanti spondeo. Et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori oblico etcetera. Que omnia fatio tibi pro lib. .v¹/₂. denariorum jan., quas annuatim mihi vel meo misso dare debes pro conductione eorum, silicet medietatem ad Sanctum Johannem de junio et aliam medietatem in fine anni. Insuper ego dictus Bonefacius promitto tibi tenere usque ad dictum terminum (2) dictam domum et ortum et omnia sicut dictus Raul tenebat prote et annuatim dare tibi vel tuo certo misso per me vel meum missum lib. .v¹/₂. januensium pro conductione eorum, silicet medietatem ad Sanctum Johannem de junio et aliam medietatem in

(1) *In soprallinea*: quidam.

(2) *In soprallinea*: tenere... terminum.

fine anni. Que omnia promitto tibi tenere usque ad dictum termi-
num et meliorare et non peiorare et non dimittere. Si vero con-
trafecero de predictis aliquo modo penam librarum .xx. tibi stipu-
lanti spondeo. Et inde omnia bona mea habita et habenda tibi
pignori obligo etcetera, eo tamen salvo quod si imperator vel rex
Francie seu Anglie passagium fecerint in Januam causa eundi
Ultramare tibi non teneat predicta tenere. Testes Henricus Piccam-
lium, Ansaldus de DonoDei, Ido MangiaSalem et Henricus de Curia
draperium. Actum Janue, ante ecclesiam Sancti Marcellini, predicto
die, inter terciam et nonam. Duo instrumenta inde fieri iusserunt,
cuique parti suum.

651. *Guilia moglie di Guglielmo Embrone rilascia quitanza a Rubaldo Diotisalvi e al figlio Enrico del capitale e del profitto di una accomendacio per Ceuta affidata a quest'ultimo. 23 luglio 1210.*

Ego Guilia uxor Guillielmi Embronis confiteor tibi Rubaldo Deitesalve recipienti nomine tuo et nomine Henrici filii tui quod accepi ab ipso filio tuo totum capitale et meam partem proficui accomendationis librarum .xxiii. quas dedi ei quando ivit Septam ut patet in carta inde facta. Quam cartam sit cassa et penitus vacua et amodo nullius tenoris, quia de predicto capitali et proficuo quietam et pagatam me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non soluti debiti. Et spetialiter confiteor accepisse a te inter proficuum et capitale lib. .xxviii. et sol. .viii. pro predicta accomendatione, promittens quod faciam ita quod nulla requisitio tibi neque dicto (1) filio tuo seu alicui pro te a me vel a predicto viro meo sive ab aliqua persona de predicta accomendatione et de proficuo illius fiet. Si vero contrafactum fuerit penam dupli de quanto requisitio facta fuerit vel lis mota tibi stipulanti spondeo. Et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo etcetera. Et hec omnia fatio consilio Rubaldi Embronii et Ingonis Embronii propinquorum meorum, (abrenuntians) omni auxilio legis et capituli quo possem iuvari. Insuper ego Nicola Embronus promitto tibi Rubaldo predicto quod faciam ita quod de predicta accomendatione et proficuo illius nulla (2) requisitio tibi seu dicto filio tuo vel alicui pro vobis a predicta Guilia seu a viro suo vel ab aliqua persona fiet. Si vero contrafactum fuerit penam dupli de quanto contrafactum fuerit tibi stipulanti promitto, et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo etcetera, et inde [fo. 22r.] me constituo proprium et principalem debitorem, abrenuntians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Testes Wilielmus Crassus de Saona, Henricus de Curia draperius. Actum Janue, in portico domus Tome Gula Cravi. Predicto die, post vesperas.

(1) *In soprallinea*: dicto.

(2) *In soprallinea*: l.

652. *Rainaldo Capparagia contrae una accomendacio con Ansaldo figlio di Giacomo Portonario per commerciare a Creta e altrove.*
23 luglio 1210.

6].

Ego Rainaldus Capparagia confiteor me accepisse a te Ansaldo filio Jacobi Portonari lib. .xii. jan., quas porto negotiatum in Creti in nave Glauca et inde quo iero causa negotiandi, et eas cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali quartam proficui debeo habere. Simul debent implicari et pro libra expendere et lucrari cum aliis que porto, de quibus das mihi potestatem mittendi Januam cum testibus et faciendi causa negotiandi sicut de aliis que porto. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Que omnia fatio (1) jussu et voluntate Rubaldi Capparagie patris mei (2) presentis. Testes Bonus Johannes medicus et Henricus de Curia draperius. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, predicto die et ora.

653. *Rubaldo, prevosto della chiesa di S. Pietro di Mesema loca ad Aimerigo di Scandoletu e ad Oberto Sapiente un mulino della chiesa situato in Marzeleto di Struppa.* 27 luglio 1210.

6].

Ego Rubaldus prepositus Ecclesie Sancti Petri de Mesema in presentia et voluntate Ugonis de Bulgardo fratris mei loco vobis Aimeirico de Scandoletu et Oberto Sapienti molendinum dicte ecclesie que est in Strupa loco ubi dicitur Marzeletum usque ad annos .III. Quem molendinum vobis et vestris heredibus per me meosque successores usque ad dictum terminum semper legitime defendere et non impedire promitto, promittens vobis restituere tantum quantum fuerit melioramentum quod feceritis in predicto molendino, unde omnia bona dicte ecclesie habita et habenda vobis pignori obligo. Et nos Aimericus et et (3) Obertus predicti promittimus tibi predicto preposito usque ad dictum terminum predictum molendinum tenere, meliorare et non peiorare et annuatim pro eius conductione minas .xiii. frumenti tibi vel tuo certo misso dare per tres vices in anno, silicet terciam partem in tercia parte anni. In fine vero termini predicti dictum molendinum ita ornatum et guarnitum ut nobis das tibi vel tuo certo misso reddere. Et confitemur quod ornamenta seu guarnimenta dicti molendini cum quibus nobis das fuerunt extimata et apretiate lib. .vii^{1/2}. Et si aliquid melioramentum in eo fecerimus, promittis nobis reddere tantum quantum fuerit extimatum illud melioramentum. Si vero contrafecerimus de predictis aliquo modo penam librarum .x. (4) tibi stipulanti spondemus,

(1) *In soprallinea:* fatio.

(2) *meo cambiatu in mei.*

(3) *Sic!*

(4) *In soprallinea:* x.

tunc a iure locationis casuri et inde omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus quisque nostrum in solidum etcetera, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve etcetera. Testes Nolascus de Portu Delfino et Obertus Sardus. Actum Janue in domo predicte ecclesie, .xxvii^o. die julii, circa terciam.

654. *Auda sorella del fu Oberto Boleto dona alla figlia Adalasia tutta la terra che possiede in Borzoli e proveniente dalla successione del fratello, riservandosene l'usufrutto. 27 luglio 1210.*

Ego Auda soror et heres quondam Oberti Boleti dono tibi Adalaxie filie (1) mee totam terram quam visa sum habere et tenere in Borzuli (2) que pervenit mihi (3) ex successione dicti Oberti fratris meei (4), tali modo et tali lege et condictione ut si decesserint sine legitimo herede de te nato vel filii seu filie tue decresserint sine legitimo herede de se nato (5) quod predicta terra detur pro anima mea et pro anima tua et pro anima prefati Oberti fratris mei. De qua si quidem terra seu donatione confiteor me tradidisse tibi possessionem et dominium, retinente mihi usufructu per totum tempus vite mee. Cui terre coheret a duabus partibus via, ab alia terra quondam Andree Grilli, et ab alia terra Granarii de Pinasca. Quam terram tibi et tuis heredibus per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, alioquin penam dupli prout nunc valet et pro tempore meliorata fuerit tibi stipulanti spondeo. Et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo, ut tunc tua auctoritate etcetera. Licet ista donatio sit sub modo et lege et condictione, renuntio tamen excepta scientia constitutioni insinuationis, silicet legi que dicit Donatio non valeat ultra quingentos solidos sine insinuatione. Ita tamen si mihi necesse fuerit quod possim ipsam pignori obligare set non vendere et de meo tibi illam semper redimere. Que omnia fatio consilio Oberti furnarii de Clavica et Angelotti [fo. 22 v.] pelliparii quos meos propinquos et vicinos esse confiteor, abrenuntians omni auxilio legis et capituli quo possem iuvari. Testes Wilielmus prepositus Sancte Marie de Castello, Oliverius de Segestro qui manet cum predicta Auda et predicti conciliatores. Actum Janue, in predicta ecclesia, predicto die, inter terciam et nonam.

655. *Auda, sorella del fu Oberto Boleto, rilascia alla figlia Adalasia quitanza di una somma da questa conferitale in occasione della donazione di cui all'atto precedente. 27 luglio 1210.*

6].

Ego Auda soror et heres quondam Oberti Boleti confiteor me acceperisse a te Adalaxia filia mea lib. .l. jan. pro donatione seu

(1) *In soprалinea*: filie.

(2) *Scritto* Borzilli.

(3) *In soprалinea*: mihi.

(4) *Sic!*

(5) *Cancellato*: decresserint.

remuneratione donationis quam tibi feci de terra de Borzuli, ut continetur in carta per manum Lanfranci notarii. De quibus lib. .L. quietam et pagatam me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non accepe rei. Testes Obertus de Clavica furnarius, Angelotus pelliparius et Olivetus de Segestro qui manet cum predicta Auda. Actum predicto loco et die et ora.

656. *Tommaso di Osso Rolando rilascia quitanza di una somma a Pasquale tagliatore.* 31 luglio 1210.

6].

Ego Thomas de Osso Rolando confiteor me accepisse a te Pascale affaitatore lib. .vi. jan. de illis videlicet lib. .viii. quas mihi debebas ut patet in carta inde facta. Quinque quarum fuerunt mihi fidejussores Bertolotus affaitator, Bartolomeus (1) de Benenca, Guido Pisanus et Obertus Lumbardus, ut patet in alia carta inde facta. De quibus lib. .vi. predictarum quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie. Et confiteor quod remanent mihi ad solvendum solummodo sol. .xl. de predictis lib. .viii. Testes Bonus Johannes medicus, Nicolosus eius filius, Bertolotus affaitator et Bartolomeus predictus. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, ultimo die julii, inter terciam et nonam.

657. *Recuco di Terenzasca e il nipote Giovanni del fu Rubaldo di Sorbola contraggono un mutuo col prete Alberto di San Salvatore.* 31 luglio 1210.

Nos Recucus de Terenzasca et Johannes eius nepos filius quondam Rubaldi de Sorbola confitemur accepisse a te presbytero Alberto de Sancto (2) Salvatore lib. .iii. et sol. .iii. jan. mutuo gratis, abrenuntians exceptioni etcetera. Quos usque ad festivitatem Sancti Martini proximam per nos vel nostrum missum tibi vel tuo certo misso reddere et dare promittimus, sub pena dupli, omnibus nostris obligatis in solidum etcetera, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera. Que omnia ego Johannes ex parte mea tactis evangeliis observare et non contravenire iuro, nisi quantum Dei iuditio vel tuo verbo vel tui certi nuntii steterit etcetera. Que omnia fatio consilio Romani de Ursega et Johannis TaiaPanem propinquorum meorum et vicinorum, abrenuntians omni auxilio legis et capituli etcetera. Et confitens me esse maiorem .xviii°. annorum et confiteor me hec omnia fecisse ad proficuum et utilitatem meam et aliorum fratrum meorum. Testes Petrus Oionus et predicti consiliatores. Actum Janue, in ecclesia Sancti Salvatoris, predicto die, inter nonam et vesperas.